
Số: 46-KH/ĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày hội Giao lưu văn hóa các dân tộc Việt Nam – CHDCND Lào –
Vương quốc Campuchia lần thứ XI, năm 2023**

**Chủ đề: “Tuổi trẻ Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh tự hào và phát huy bản sắc
văn hóa dân tộc”**

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Trường Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh năm học 2022 – 2023 và nhân ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam 19/4, Ban Thường vụ Trường Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch tổ chức Ngày hội giao lưu văn hóa các dân tộc Việt Nam lần thứ XI, năm 2023 với chủ đề “Tuổi trẻ Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh tự hào và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tôn vinh và giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc Việt Nam và giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm, niềm tự hào về việc giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa dân tộc. Tuyên truyền, vận động cộng đồng các dân tộc Việt Nam – Lào – Campuchia tìm hiểu, gần gũi, quý trọng và hòa hợp nhau hơn, tương hỗ cùng nhau học tập và sinh hoạt tại Trường, từ đó cùng nhau giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, tiếng nói, chữ viết và truyền thống tốt đẹp của dân tộc. Hướng đến đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025).

- Đẩy mạnh thực hành không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thực hiện đại đoàn kết toàn dân tộc, đoàn kết dân tộc Việt Nam – Lào – Campuchia nói chung và tình đoàn kết của toàn thể đoàn viên, thanh niên Nhà Trường nói riêng.

- Xây dựng đời sống văn hóa cho đoàn viên, thanh niên gắn với cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, chung tay xây dựng văn minh trường học, phát huy tinh thần của tuổi trẻ ứng dụng công nghệ mới, tham gia vào quá trình thực hiện chuyển đổi số gắn với chủ đề năm của thành phố. Vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Nâng cao chất lượng đoàn viên, thanh niên nhận thức chính trị, đạo đức lối sống, sức khỏe và kỹ năng. Xây dựng lớp đoàn viên, thanh niên thời kỳ mới có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, có tri thức, tinh thần sáng tạo và khát vọng vươn lên. Từ đó, góp phần vào công cuộc xây dựng và phát triển Thành phố, đất nước.

- Tăng cường sự giao lưu, phối hợp với các đơn vị để mở rộng môi trường rèn luyện, tạo sân chơi thú vị, phong phú với các hoạt động thiết thực cho đoàn viên, thanh niên.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Đảm bảo công tác tuyên truyền thu hút đoàn viên, thanh niên tham gia và phù hợp với chương trình hoạt động của Nhà trường.

- Các hoạt động phù hợp giúp đoàn viên, thanh niên phát huy được tinh thần đoàn kết, giao lưu và trên tinh thần tuân thủ Quy định do Ban tổ chức.

- Tiếp tục triển khai sử dụng hiệu quả các ứng dụng, trang thông tin điện tử của tổ chức Đoàn các cấp, đáp ứng yêu cầu đổi mới phương thức vận hành gắn với chuyển đổi số trong hoạt động Đoàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. **Thời gian:** từ 27/3 đến 23/4/2023.

2. **Địa điểm:** Trường Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh (số 91 Nguyễn Chí Thanh, Phường 9, Quận 5)

3. Đối tượng tham gia:

- Đoàn viên, thanh niên hệ dự bị đại học khóa K33.

- Lưu học sinh đang học tiếng Việt tại Trường.

- Đoàn viên, thanh niên của các đơn vị phối hợp tham gia Ngày hội.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức cuộc thi ảnh “Nét đẹp trang phục truyền thống các dân tộc”

1.1. **Đối tượng tham gia:** đoàn viên, thanh niên hệ dự bị đại học khóa K33 và lưu học sinh đang học tiếng Việt tại Trường.

1.2. Thời gian:

- Bình chọn từ: 20g00 ngày 14/4/2023 (thứ Sáu) đến 20g ngày 18/4/2023 (thứ Ba).

- Tổng kết và trao giải cuộc thi: ngày 23/4/2023 (chủ nhật).

1.3. **Nội dung và hình thức:** Đoàn viên, thanh niên và lưu học sinh gửi tối đa 03 ảnh chụp của bản thân (chân dung hoặc toàn thân) có trang phục truyền thống dân tộc qua mail: doantn@hcmpreu.edu.vn.

1.4. **Cơ cấu giải thưởng:** Giải do Ban Giám khảo chấm và giải bình chọn trên trang Page Tuổi trẻ Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh.

1.5. **Phụ trách:** Đ/c Nguyễn Hà Như Mai – Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn trường.

(đính kèm thông báo chi tiết)

2. Báo cáo chuyên đề: “Xây dựng và phát triển văn hóa dân tộc cho học sinh, sinh viên trong giai đoạn hiện nay”

2.1. **Đối tượng tham gia:** đoàn viên, thanh niên hệ dự bị đại học khóa K33 và đoàn viên, thanh niên của các đơn vị phối hợp tham gia Ngày hội.

2.2. **Thời gian:** 18g30 ngày 7/4/2023 (thứ Sáu).

2.3. **Nội dung:** Mời báo cáo viên trao đổi về xây dựng, phát triển văn hóa dân tộc trong giai đoạn hiện nay và truyền tải thông điệp giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc cho học sinh, sinh viên hiện nay.

2.5. **Phụ trách:** Đ/c Nguyễn Văn Toàn – Bí thư Đoàn trường.

(đính kèm thông báo chi tiết)

3. Hội thao “Thanh niên khỏe”

3.1. **Đối tượng tham gia:**

- Đoàn viên, thanh niên hệ dự bị đại học khóa K33.
- Lưu học sinh đang học tiếng Việt tại Trường.
- Đoàn viên, thanh niên của các đơn vị phối hợp tham gia Ngày hội.

3.2. Thời gian tổ chức: 8g00: Khai mạc và thi đấu ngày 23/4/2023 (chủ nhật).

3.3. Địa điểm: Nhà Đa năng Hoàng Sa.

3.4. Nội dung: Hội thao gồm có 03 nội dung thi đấu: Kéo co, chuyền thăm, đua ghe ngo.

3.5. Giải thưởng: 01 giải Nhất/môn; 01 giải Nhì/môn; 02 giải Ba/môn;

3.6. Phụ trách: Đ/c Trần Thị Mai Trâm – Phó Bí thư Đoàn trường.

(đính kèm thông báo chi tiết)

4. Chương trình Ngày hội Giao lưu văn hóa các dân tộc Việt Nam – CHDCND Lào – Vương quốc Campuchia lần thứ XI, năm 2023 với chủ đề: “Tuổi trẻ Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh tự hào và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc”

4.1. Đối tượng tham gia:

- Đoàn viên, thanh niên hệ dự bị đại học khóa K33.
- Lưu học sinh đang học tiếng Việt tại Trường.
- Đoàn viên, thanh niên của các đơn vị phối hợp tham gia Ngày hội.

4.2. Thời gian: từ 16g00 ngày 15/4/2023 đến 23g ngày 16/4/2023 (chủ nhật).

4.3. Địa điểm tổ chức: Sân trường theo khu vực và Nhà Đa năng.

4.4. Nội dung thực hiện:

- Ngày 15/4/2023 (thứ Bảy): 16g00 – 19g: Dụng công trại, chuẩn bị món ăn.

- Ngày 16/4/2023 (chủ nhật):

8g00 – 13g00: Khai mạc, Giao lưu văn hóa ẩm thực, trò chơi dân gian.

18g00 – 20g00: Chương trình giao lưu ca – múa – nhạc “Sắc màu văn hóa”

20g00 – 21g15: Chương trình lửa trại, trò chơi tập thể.

21g15 – 22g30: Chương trình giao lưu tự do giữa các đoàn dân tộc.

4.5. Phụ trách: Danh sách theo mục V.

(đính kèm thông báo chi tiết)

IV. MỘT SỐ LƯU Ý

1. Đoàn trường phát hành phiếu mua thức ăn trong chương trình Ngày hội (ngày 16/4/2023). Mỗi phiếu trị giá 5.000 đồng (*Bằng chữ: Năm nghìn đồng*). Kết thúc Lễ hội, các đoàn dùng vé để đổi lấy tiền mặt tại văn phòng Đoàn Thanh niên.

2. Đối với mỗi đoàn dân tộc của Trường Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh:

- Ban Tổ chức hỗ trợ các đoàn kinh phí hoạt động (theo danh sách đính kèm).
- Mỗi đoàn dân tộc tự trang bị các vật dụng cần thiết và chịu trách nhiệm với các vật dụng đó.

3. Một số quy định về đổi vé thành tiền mặt sau chương trình.

- Trong quá trình giao lưu ẩm thực, nếu phát hiện trường hợp giao dịch bằng tiền mặt, Ban Tổ chức sẽ trừ 30% tổng tiền vé.

- Sau khi kết thúc giao lưu ẩm thực, các đoàn có nghĩa vụ dọn dẹp vệ sinh khu vực. Ban Tổ chức sẽ trừ 25% tổng tiền vé đối với khu vực của đoàn dân tộc không đảm bảo vệ sinh.

- Để công tác tổ chức thuận lợi, nhóm hậu cần của các đoàn phải phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức. Nhóm hậu cần của các đoàn dân tộc không tuân thủ sự điều động của Ban Tổ chức Ngày hội sẽ trừ 15% tổng tiền vé của đoàn dân tộc đó.

- Các đoàn tham gia Ngày hội với tinh thần giao lưu, đoàn kết, vui vẻ, không có thái độ, hành vi gây gổ, xích mích trong đoàn hoặc với các đoàn dân tộc khác ảnh hưởng đến tinh thần của Ngày hội. Nếu vi phạm, Ban Tổ chức kiến nghị Nhà trường xử lý kỷ luật đối với cá nhân liên quan theo quy định của Nhà trường.

- Các đoàn lấy tinh thần an toàn, tiết kiệm làm chính. Ngoài gian hàng ẩm thực, Ban Tổ chức khuyến khích các đoàn dân tộc có thể sáng tạo thêm hình thức thu hút khách tham quan từ các dịch vụ lành mạnh khác (trừ những hình thức mê tín dị đoan).

4. Đối với các đơn vị, cơ quan khác:

- Mỗi đơn vị tham gia hội thao “Thanh niên khỏe” hỗ trợ kinh phí giải thưởng, tổ chức, trọng tài,... cùng với Ban Tổ chức của Ngày hội.

- Mỗi đơn vị có nhu cầu đăng ký tham gia giao lưu ẩm thực sẽ được Ban Tổ chức hỗ trợ cung cấp địa điểm, bàn ghế. Các đơn vị tự trang bị các vật dụng cần thiết, chịu trách nhiệm bảo quản với các vật dụng đó.

- Thực hiện giao lưu văn hóa ẩm thực bằng vé.

- Các nội dung trừ tổng tiền vé như mục IV.3.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

- Đ/c Lê Hữu Thức	Hiệu trưởng	Trưởng ban.
- Đ/c Trần Trung Thiện	Phó Hiệu trưởng	Phó ban.
- Đ/c Nguyễn Thị Minh Thư	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Văn Toàn	Bí thư Đoàn trường	Ủy viên.

2. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Văn Toàn	Bí thư Đoàn trường	Trưởng BTC.
- Đ/c Trần Thị Mai Trâm	Phó Bí thư Đoàn trường	Phó BTC.
- Đ/c Nguyễn Hà Như Mai	UV BTV Đoàn trường	Phó BTC.
- Các đồng chí UV BCH Đoàn trường		Thành viên.
- Giáo viên phụ trách và Ban đại diện các đoàn dân tộc		Thành viên.
- Câu lạc bộ Truyền thông		Thành viên.

3. Thành lập Ban phụ trách các đoàn dân tộc

- Đ/c Nguyễn Văn Toàn – Trưởng Ban Tổ chức: phụ trách các đoàn đơn vị, cơ quan khác tham gia; Phụ trách đoàn dân tộc Kinh – Hoa.

- Cô Đoàn Thị Bảo Trang – Giáo viên Bộ môn Hóa học, Đ/c Trần Thị Mai Trâm – Phó Ban Tổ chức: Phụ trách đoàn dân tộc Chăm.

- Cô Nguyễn Kim Khánh – Giáo viên Bộ môn Hóa học, Đ/c Huỳnh Minh Tâm – Thành viên Ban Tổ chức: Phụ trách đoàn dân tộc Khmer.

- Cô Trần Thị Thu Thủy – Giáo viên Bộ môn Tin học: Phụ trách đoàn các dân tộc Tây Bắc và các dân tộc Tây Nguyên.

- Cô Ngô Thúy Nhã Trúc – Giáo viên Bộ môn Ngoại ngữ. Đ/c Nguyễn Hà Như Mai – Phó Ban Tổ chức: Phụ trách đoàn lưu học sinh Vương quốc Lào.

- Đ/c Nguyễn Lê Nhật Thanh - Ủy viên BCH Đoàn trường: Phụ trách đoàn lưu học sinh CHDCND Campuchia.

VI. PHÂN CÔNG VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo Ngày hội:

- Quán triệt tinh thần tổ chức Ngày hội đến cán bộ, viên chức, người lao động.
- Chỉ đạo kịp thời các tham mưu, đề xuất trong công tác tổ chức, phối hợp thực hiện.

2. Ban Tổ chức Ngày hội:

- Tham mưu, đề xuất nội dung, hình thức và các phương án tổ chức Ngày hội kịp thời cho Ban chỉ đạo.
- Thực hiện các chỉ đạo, phân việc được phân công.
- Tổ chức thực hiện lãnh, chỉ đạo, báo cáo kịp thời theo yêu cầu các nội dung trong chương trình Ngày hội đến Ban chỉ đạo.

3. Phân công Ban chấp hành Đoàn trường:

- Đ/c Nguyễn Văn Toàn – Bí thư Đoàn trường: Lập kế hoạch trình xin ý kiến Đảng ủy, Ban Giám hiệu; Chịu trách nhiệm chung.
- Đ/c Trần Thị Mai Trâm – Phó Bí thư Đoàn trường: Theo dõi tiến độ, kiểm tra và giám sát; Hỗ trợ quản lý chung.
- Đ/c Nguyễn Hà Như Mai – UV BTV Đoàn trường: Dự trù kinh phí và thanh toán kinh phí; Thực hiện các nhiệm vụ được phân công; Phụ trách công tác bán phiếu âm thực, tổng kết tài chính và bàn giao sổ ghi chép, tiền vé về Ban Tổ chức.
- Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành: Thực hiện các nhiệm vụ được phân công.
- Câu lạc bộ Truyền thông: Thực hiện truyền thông trên Page
- Cộng tác viên: Hỗ trợ công tác tổ chức.

4. Phân công Ban phụ trách các đoàn dân tộc:

- Các đồng chí Phụ trách, Ban đại diện đoàn dân tộc thường xuyên theo dõi, bám sát hoạt động của đoàn, hướng dẫn, tạo tinh thần đoàn kết trong đoàn.
- Thường xuyên liên hệ với Thường vụ Đoàn Trường để được hỗ trợ.

5. Phòng Tổ chức – Hành chính – Chính trị:

- Hỗ trợ gửi thư mời các đơn vị theo chỉ đạo từ Ban chỉ đạo Ngày hội.
- Hỗ trợ đón tiếp khách mời tại phòng C04.
- Hỗ trợ công tác vệ sinh (chổi, thùng rác, túi đựng rác lớn), nước uống đại biểu, khăn trải bàn.
- Hỗ trợ an ninh suốt thời gian diễn ra Ngày hội.

6. Phòng Quản trị - Thiết bị:

- Phối hợp mở cửa Nhà Đa năng, phòng học để các đoàn họp triển khai nội dung trong thời gian tổ chức Ngày hội, các đoàn đăng ký mượn phòng để họp trước 01 ngày. Tạo điều kiện cho các đoàn tập luyện và chạy văn nghệ trên sân khấu.
- Hỗ trợ mua tre, củi, dụng cụ cần thiết chuẩn bị cho lửa trại tối ngày 16/4/2023 (chủ nhật).

- Trước Ngày hội (ngày 15/4/2023, thứ Bảy): Hỗ trợ xếp bàn ghế, dựng phông sân khấu, thuê và lắp tấm bạt (dù) che nắng cho các khu vực diễn ra âm thực, trò chơi dân gian (nếu có) trong sân trường.

- Trong lễ hội (ngày 16/4/2023, chủ nhật): Hỗ trợ âm thanh, bàn ghế cho lễ khai mạc Ngày hội; Bố trí phòng C04 để đón tiếp khách; Hỗ trợ âm thanh, ánh sáng trên Nhà Đa năng phục vụ văn nghệ; Hỗ trợ âm thanh, ánh sáng Sân trường phục vụ lửa trại.

- Tháo tấm bạt (dù) che nắng sau 15g ngày 16/4/2023 (chủ nhật) chuẩn bị cho lửa trại buổi tối.

7. Phòng Công tác Học sinh – sinh viên: Tạo điều kiện cho học sinh tham gia công tác chuẩn bị và tập luyện văn nghệ, nấu ăn trong thời gian chuẩn bị Ngày hội.

8. Ban điều hành bãi xe: Hỗ trợ giữ xe cho Ngày hội, bố trí không để xe ở khu vực ẩm thực, trò chơi dân gian vào ngày 16/4/2023 (chủ nhật)

9. Các đơn vị phòng ban còn lại: Hỗ trợ chương trình Ngày hội khi có yêu cầu.

10. Giáo viên chủ nhiệm: Triển khai kế hoạch đến chi đoàn.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 13 – 15/03/2023: Họp Ban Thường vụ lập kế hoạch.

- Ngày 20/3/2023: Họp thống nhất kế hoạch, trình ký.

- Ngày 22/3/2023: Triển khai kế hoạch, họp Ban phụ trách các đoàn dân tộc.

- Từ ngày 23/3 – 23/4/2023: Tổ chức thực hiện.

- Ngày 27/4/2023: Báo cáo, họp rút kinh nghiệm

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội giao lưu văn hóa các dân tộc Việt Nam lần thứ XI, năm 2023 với chủ đề “Tuổi trẻ Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh tự hào và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc”, Ban Thường vụ Đoàn Trường đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

TM. ĐẢNG ỦY – BAN GIÁM HIỆU
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỞNG
BÍ THƯ

ThS. Trần Trung Thiện

Nguyễn Văn Toàn

Nơi nhận:

- Đảng ủy – BGH;
- Các đơn vị, phòng ban;
- BCH Đoàn trường;
- Ban phụ trách các đoàn;
- Các đoàn dân tộc;
- Lưu.